1

四川省青少年文学艺术联合会

川青文联函〔2017〕15 号

四川省青少年文学艺术联合会

关于转发《四川省社会教育发展促进会关于举办四川省

“笔记自然•语动生命”大型少儿说画大赛的通知》的通知

各团体会员、幼儿园、小学及文化艺术培训机构：

由四川省委宣传部主管的四川省社会教育发展促进会

发起并主办、四川省青少年文学艺术联合会等承办的四川省

“笔记自然•语动生命”大型少儿说画大赛于 3月 24日启动。

大赛旨在倡导幼儿记录自然之美，将以“社会实践＋绘画创

作”结合的方式，鼓励幼儿和家庭走进大自然，寻找到感兴

趣的动植物，以“细心观察、精心勾描、记录心情、语话未

来”的形式记录大自然生命的特征和成长过程。会本着提升

全省 2300 万未成年人的科学文化和艺术文化素养，推进未

成年人社会教育的探索创新，决定和四川省社会教育发展促

2

进会联合举办“笔记自然•语动生命”少儿说画大赛。

凡是经四川省青少年文联通道参加此次赛事者，请根据

参赛选手实际年龄，通过手机微信扫码以下二维码进行参赛

报名。作品提交时，点击“报名通道”按页面指引填写相关

参赛信息。可以登陆官网四川青少年文艺网 www.qsnwl.com。

现将《四川省社会教育发展促进会关于举办四川省“笔

记自然•语动生命”大型少儿说画大赛的通知》（川社促

〔2017〕5 号）文件转给你们，请各有关单位积极组织少年

儿童参赛。

               四川省青少年文学艺术联合会

2017 年 3 月 16 日

主题词：转发  赛事  通知

四川省青少年文学艺术联合会     2017 年 3 月 16 日印

3

附：

四川省社会教育发展促进会关于举办四川省“笔记自然•

语动生命”大型少儿说画大赛的通知

各小学、幼儿园及教育文化机构：

为全面贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》，进一步整合优化少儿创新素养培育资源，

促进社会创新资源与学校创新教育有效衔接，丰富少儿校内

外创新体验活动，改善幼儿的自然缺失症，培养具有创新意

识和实践能力的高素质后备人才。四川省社会教育发展促进

会本着提升全省 2300 万未成年人的科学文化和艺术文化素

养，推进未成年人社会教育的探索创新，决定举办“笔记自

然•语动生命”少儿说画大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

大赛旨在倡导幼儿记录自然之美，将以“社会实践＋绘

画创作”结合的方式，鼓励幼儿和家庭走进大自然，寻找到

感兴趣的动植物，以“细心观察、精心勾描、记录心情、语

话未来”的形式记录大自然生命的特征和成长过程。

二、组织机构

主办单位：四川省社会教育发展促进会

承办单位：四川省青少年文学艺术联合会

4

社会教育社会化协作平台•班豆、蕃茄小镇

支持单位：海昌极地海洋世界、松鼠部落、蓝光宝贝江

湖小镇、挑战作文 100 分、世豪小童军亲子俱乐部、金沙城、

成都宝贝童萌儿童摄影工作室

合作媒体：四川电视台 7 套新媒体中心、四川电视台“星

教育”栏目、《大自然探索》杂志社、《读者报•育儿周刊》、

新浪四川教育频道、腾讯大成网、凤凰网

三、参与对象

四川省小学及幼儿园在读学生、艺术培训机构符合参赛

年龄的学生。

1.幼儿组：3 岁-6 岁（家庭参赛）

2.小学组：7-12 岁（个人参赛）

四、活动内容

1.大赛形式：画+音，走进大自然中观察，绘画出观察

到的自然物、自然现象，用文字记录当时的心情，幼儿再录

制一段语音音频，描述对未来大自然的想象与向往。

2.大赛环节：

（1）参赛报名。根据参赛选手实际年龄，通过手机微

信扫码以下二维码进行参赛报名。

5

作品提交时，点击“报名通道”按页面指引填写相关参

赛信息。

（2）大赛评选。举办幼儿组和小学组的比赛，专家评

审，选出优胜者。

（3）评比表彰。对于参与大赛获得优异成绩的少年儿

童，由四川省社会教育发展促进会授予“笔记自然•语动生

命”大赛金奖、一等奖、二等奖、三等奖等奖项，同时获得

由蕃茄小镇提供的亲子游活动。大赛还针对孩子的成长及表

现特性，特设网络人气奖等不同奖项。对报名人数排名前二

十的学校、机构授予“最佳组织奖”荣誉；教师授予“优秀

指导老师”荣誉。

五、活动步骤

“笔记自然•语动生命”少儿说画大赛举办时间为 2017

年 3 月－2017 年 6 月。活动分为两个阶段：

1.启动阶段（2017 年 3 月）

印发通知，启动活动相关宣传，组织报名。

2.实施阶段（2017 年 3 月－2017 年 5 月）

（1）比赛时间及作品征集：3 月 18 日－5 月 18 日。

分幼儿组和小学组。幼儿组以家庭为单位参加；小学组以小

学生个体为单位参加。

（2）网络人气票选：2017 年 5 月 1 日－5 月 18 日。

（3）评委评选：2017 年 5 月 19 日－5 月 25 日。

6

（4）颁奖仪式：2017 年 6 月 1 日。

（5）作品画展：2017 年 6 月 1 日-6 月 10 日。

（6）作品巡展：2017 年 6 月－8 月。

六、活动要求

1.加强领导，高度重视。各小学、幼儿园及教育文化机

构要把此项活动作为面向全体学生，推动少年儿童自然、环

保教育的一项重要工作来抓。建立相应的组织机构，确定相

应部门负责活动。同时，积极争取各参与单位对此项活动的

重视和支持，形成合力，共同做好工作。

2.周密部署，建立机制。学校等教育机构要精心组织，

通过社区和小学、幼儿园、培训机构，动员少年儿童广泛参

与，使活动真正具有广泛的群众基础。各地要根据实际情况

逐步探索、建立有效的工作和监督保障机制，使工作规范化、

制度化，从而有效促进活动长期深入开展。

3.加强宣传，营造氛围。各小学、幼儿园及教育文化机

构要加强活动宣传，营造良好的社会氛围，使社会各界认可

活动，让广大少年儿童及家长了解活动、参与活动，使活动

形成规模，形成声势。

七、联系我们

活动官方微信公众号：bandoucn、qsnwylm

组委会联系人及电话：肖  佼  028-82832836

组委会地址：成都市青羊区槐树街 47 号华祥大厦 6 楼

7